[image: D:\Мои документы\для Боевой М.В\знак профсоюза образования_по центру.png]
ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ
КУРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
Курская городская организация
ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«30» мая 2024 г.
	г. Курск
	№ 1-10

Об утверждении Положения о фонде «Солидарность» Курской городской организации профсоюза работников народного образования и науки РФ
 (в новой редакции)

В целях социально – экономической поддержки членов профсоюза Курской городской организации Общероссийского Профсоюза образования

Президиум горкома Профсоюза
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить в новой редакции прилагаемое Положение о фонде «Солидарность» Курской городской организации Общероссийского Профсоюза образования (далее - Положение).
2. Главному специалисту горкома Профсоюза Король В.М. обеспечить размещение вышеуказанного Положения на сайте Курской городской организации Профсоюза для ознакомления всех членов Профсоюза.
3. Главному бухгалтеру горкома Профсоюза Ковыневой М.С. руководствоваться данным Положением при организации работы по оказанию материальной помощи из средств фонда «Солидарность».
4. Контроль за выполнением настоящего возложить на председателя Курской городской организации Профсоюза Боеву М.В.

[image: ]Председатель Курской городской
организации Профсоюза 	М.В. Боева

[bookmark: bookmark0]

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
Утверждено на заседании Президиума горкома профсоюза
Протокол от 30 мая 2024 г. № 1
Председатель горкома профсоюза
[image: ]
______________ М.В. Боева

ПОЛОЖЕНИЕ
о фонде «Солидарность» Курской городской организации
Общероссийского профсоюза образования

I. Общие положения

1.1. 	Фонд «Солидарность» создается для выполнения Уставных целей и задач, использования его в интересах членов профсоюза Курской городской организации Общероссийского Профсоюза образования (далее – Курская городская организация Профсоюза, члены Профсоюза).
1.2. 	Фонд «Солидарность» создается в соответствии с постановлением пленума Курской городской организации Профсоюза, Уставом Профсоюза (ст. 5), в целях оказания материальной помощи членам Профсоюза и организациям Курской городской организации Профсоюза.
[bookmark: bookmark5]1.3. 	Фондом «Солидарность» распоряжается президиум Курской городской организации Профсоюза.
1.4. 	Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим законодательством РФ и определяет порядок образования и использования средств из фонда «Солидарность».

II. Формирование средств фонда «Солидарность».
Финансовая деятельность.

[bookmark: bookmark23][bookmark: bookmark24][bookmark: bookmark25][bookmark: bookmark27]2.1. Средства фонда «Солидарность» образуются за счет:
[bookmark: bookmark12]профсоюзных взносов первичных профсоюзных организаций путем безналичного перечисления на счет Курской городской организации Профсоюза.
[bookmark: bookmark13][bookmark: bookmark14][bookmark: bookmark15]2.2. 	Размер отчислений с каждой организации утверждается на общем собрании председателей первичных профсоюзных организаций Курской городской организации Профсоюза в декабре месяце каждого года.
2.3. 	Главный бухгалтер горкома Профсоюза осуществляет отчисления денежных средств в фонд «Солидарность» и производит выплаты на основании постановления президиума горкома Профсоюза.
[bookmark: bookmark16]2.4. 	Выплаты из средств фонда «Солидарность» осуществляются при наличии денежных средств в фонде.
[bookmark: bookmark17]2.5. 	Правом пользования средств из фонда «Солидарность» имеют члены профсоюза первичных профсоюзных организаций, входящих в состав Курской городской организации Профсоюза, выполняющих Уставные требования, решения вышестоящих профсоюзных органов и перечисляющие установленные пленумом Курской городской организации Профсоюза отчисления членских профсоюзных взносов от валового сбора в Курскую городскую организацию Профсоюза.
[bookmark: bookmark18]2.6. 	По решению президиума Курской городской организации Профсоюза финансовая поддержка может быть оказана организациям Профсоюза в связи со стихийными бедствиями, пожарами.
[bookmark: bookmark19][bookmark: bookmark20]2.7. 	Первичная профсоюзная организация, не перечисляющая в текущем финансовом году в течение 3-х месяцев членские профсоюзные взносы в установленном размере, и её члены Профсоюза утрачивают право на получение материальной помощи из фонда «Солидарность».
[bookmark: bookmark21][bookmark: bookmark22]2.8. 	Решение о прекращении деятельности фонда «Солидарность» принимается Пленумом Курской городской организации Профсоюза.

III. Цели и задачи

[bookmark: bookmark28]3.1. 	Своей деятельностью фонд «Солидарность» обеспечивает финансовую поддержку членов Профсоюза, находящихся в трудной жизненной ситуации, в виде денежной выплаты. Трудная жизненная ситуация – ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность члена Профсоюза, возникшая по независящим от него причинам. Это может быть:
[bookmark: bookmark29][bookmark: bookmark34]	погребение близких родственников (супруг, супруга, родители, дети);
	погребение сотрудника - члена профсоюза;
	покупка дорогостоящих медикаментов;
	дорогое медицинское обследование;
	проведение платной операции или послеоперационная реабилитация члена профсоюза и его детей;
	трудовое увечье;
	пожар, стихийные бедствия, кража имущества;
	другие трудные жизненные ситуации, требующие конкретного рассмотрения.
3.2. 	Частичное возмещение расходов на санаторно-курортное лечение для члена профсоюза.
3.3. 	Финансирование митингов, пикетов, других коллективных акций протеста.

IV. Условия оказания материальной помощи из фонда «Солидарность»

4.1.	Материальная помощь из фонда «Солидарность» может быть оказана каждому нуждающемуся члену Профсоюза при условии, что он является:
· членом профсоюзной организации;
· неработающим членом Профсоюза (ветеран педагогического труда, состоит на учете в первичной профсоюзной организации, т.е. при увольнении не подавал заявления о выходе из профсоюза, и ушел на пенсию из учреждения образования города Курска).
4.2. 	Материальная помощь из фонда «Солидарность» может предоставляться члену Профсоюза один раз в календарный год и не должна носить регулярный характер.
4.3. 	В исключительных случаях (смерть близких родственников, операции, пожар или стихийные бедствия) материальная помощь может быть оказана по нескольким критериям.
4.4. 	Размер материальной помощи из фонда «Солидарность» устанавливается президиумом горкома Профсоюза.

V. Порядок и размеры оказания материальной помощи
из фонда «Солидарность»

5.3. Порядок оказания материальной помощи из фонда «Солидарность»:
	- член Профсоюза, нуждающийся в материальной помощи, подает заявление в профсоюзный комитет первичной профсоюзной организации;
	- профсоюзный комитет первичной профсоюзной организации принимает решение о необходимости выделения материальной помощи члену Профсоюза из фонда «Солидарность»;
	- профсоюзный комитет первичной профсоюзной организации обращается с ходатайством в горком Профсоюза о выделении материальной помощи члену профсоюза из фонда «Солидарность»;
5.4. 	Материальная помощь выдается (или перечисляется) главным бухгалтером горкома Профсоюза после рассмотрения заявления и соответствующих документов президиумом Курской городской организации профсоюза.
5.5. 	Денежная сумма выдается лично члену Профсоюза, нуждающемуся в оказании материальной помощи, по расходному ордеру главным бухгалтером горкома Профсоюза при предъявлении паспорта или другого документа, удостоверяющего личность, или перечисляется на лицевой счет члена Профсоюза согласно порядку ведения кассовых организаций.
5.6. 	На погребение сотрудника, члена профсоюза, материальная помощь из фонда «Солидарность» выдается родственнику умершего. В отдельных случаях такая материальная помощь может быть выдана председателю профкома первичной профсоюзной организации для организации похорон. Денежные средства могут быть использованы на приобретение венка, похоронных принадлежностей и проч. Такие расходы должны быть подтверждены соответствующими документами.
5.7. 	Настоящее Положение гарантирует следующие размеры материальной помощи за счет средств фонда «Солидарность»:
· на погребение близких родственников члена профсоюза (супруг, супруга, дети, родители) - от 1000 до 5000 рублей;
· на погребение члена профсоюза – от 1000 до 10000 рублей;
· на приобретение дорогостоящих медикаментов, медицинских обследований и операции для члена профсоюза – от 1000 до 10000 рублей;
· на лечение и оплату операций детей членов профсоюза – от 1000 до 10000 рублей;
· по случаю пожара и других стихийных бедствий – от 5000 до 10000 рублей;
· в случае кражи имущества члена профсоюза – от 2000 руб. до 5000 рублей;
· при первичном выходе на пенсию по инвалидности – от 2000 руб. до 5000 рублей;
· в случае иной трудной жизненной ситуации (каждый случай Президиумом рассматривается отдельно) – от 1000 руб. до 5000 рублей;
· на санаторно-курортное лечение в ЛОК «Виамонд», санаториях «Моква», им. Черняховского, других санаториях, расположенных на территории Курской области и Российской Федерации, - 3000 рублей.
5.8. 	Конкретный размер материальной помощи устанавливается решением президиума Курской городской организации Профсоюза в зависимости от финансовой возможности.
[bookmark: bookmark65]5.9. 	Оказание финансовой поддержки организациям Профсоюза в связи со стихийными бедствиями, авариями, пожарами производится на основании ходатайства горкома Профсоюза, первичных профсоюзных организаций.
[bookmark: bookmark66]5.10. 	Финансирование митингов, пикетов, забастовочного движения производится на основании решения президиума Курской городской организации Профсоюза.

VI. Перечень документов, необходимых для получения
 материальной помощи из фонда «Солидарность»

6.1. 	Для получения материальной помощи из фонда «Солидарность» член Профсоюза обращается с личным заявлением в первичную профсоюзную организацию, указывая причину обращения, и представляет следующие документы:
· на компенсацию дорогостоящих медикаментов – документ от врача (выписка с рекомендациями), товарный и кассовый чеки на препараты не дешевле 400 рублей и выданные в течение квартала текущего года;
· на оплату хирургических операций, стационарного лечения, длительного амбулаторного лечения – оплаченный счет или любой другой документ, заверенный врачом с указанием диагноза и стоимости медицинских услуг; договор; чеки на оплату услуг;
· в случае смерти члена Профсоюза (члена семьи) - копия свидетельства о смерти и документ, подтверждающий родство (копия свидетельства о браке, рождении). При этом к членам семьи относятся родители, супруг(а), дети члена Профсоюза;
· в случае первичного выхода на инвалидность - справки (копии) МСЭ об определении группы инвалидности;
· по случаю пожара и других стихийных бедствий – справки, выданные соответствующими органами местного самоуправления;
· в случае кражи – акт организации, справка УВД и т.п.;
· частичная компенсация санаторно-курортного лечения – договор с санаторием на оказание платного медицинского лечения, санаторно-курортный талон, чек об оплате санаторной путевки.
6.2. 	Президиум Курской городской организации Профсоюза вправе истребовать и другие документы, необходимые для осуществления указанных выплат.
6.3. 	Все предоставленные подтверждающие документы члену Профсоюза не возвращаются.

[bookmark: bookmark3][bookmark: bookmark4]VII. Заключительные положения

7.1. 	Настоящее Положение действительно для всех членов Профсоюза Курской городской организации Профсоюза с момента утверждения и до принятия нового.
7.2. 	Контроль за поступлением и расходованием средств фонда «Солидарность», а также за выполнением настоящего Положения осуществляет ревизионная комиссия Курской городской организации Профсоюза.
Отчет об использовании денежных средств Курской городской организации Профсоюза проводится один раз в год на пленуме Курской городской организации Профсоюза.

image1.png

image2.png